
  

Informatika 
na gymnáziu

Dan Lessner

ksvi.mff.cuni.cz/ucebnice
ucime-informatiku.blogspot.cz



  

Osnova

1. Osnova

2. Úvod

3. Výzkumné otázky

4. Metodika

5. Vymezení oboru

6. Pilotáž a výsledky

7. Závěr



  
Credit:
GPS: ines s., https://www.flickr.com/photos/25422862@N02/4006000559
Auto: Google, http://googleblog.blogspot.de/2014/05/just-press-go-designing-self-driving.html
IBM Watson: Clockready, http://commons.wikimedia.org/wiki/File:IBM_Watson.PNG 

https://www.flickr.com/photos/25422862@N02/4006000559
http://googleblog.blogspot.de/2014/05/just-press-go-designing-self-driving.html
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:IBM_Watson.PNG


  
Credit:
Liza, https://www.flickr.com/photos/noahfans/311621227/

https://www.flickr.com/photos/noahfans/311621227/


  



  



  



  



  



  



  

Vzdělávací cíle gymnázia

● Klíčové kompetence 
(takže i informatické myšlení?)

● Široký vzdělanostní základ
● Celoživotnímu učení, profesní, občanské 

i osobní uplatnění



  



  

Informatika na gymnáziu



  

Credit: McDonald's, David Řehoř (Fastfoods.cz), První dny v McDonald's, https://youtu.be/pC-FM84FJW0 

https://youtu.be/pC-FM84FJW0


  

Výzkumné otázky

● Je výuka informatiky ve všeobecném 
vzdělávání možná?

● Je prospěšná?
● Které vzdělávací cíle lze výukou informatiky 

sledovat?
● Které zařadit učivo?

(Máte dobře definované, přiměřeně rozsáhlé téma?)



  

Rešerše

● Soudobý stav u nás
● Soudobý stav v zahraničí
● Různé modelové osnovy

(Nedělejte rešerši 7 let před dopsáním práce.)

(Využijte nástroj na správu citací a poznámek, např. Mendeley.)



  

Metodika

Design based research:

1) Návrh intervence

2) Realizace 

3) Vyhodnocení

4) Úprava a opakování

(Opřete se o dobře popsanou a přijímanou metodu.)



  

Vymezení oboru

Ontodidaktická transformace: kritéria pro fundamentální ideje

1) Horizontální: rozličná místa oboru
– Strom

2) Vertikální: rozličné úrovně složitosti
– Algoritmus

– NP-úplnost

3) Časové: význam v průběhu doby
– Dvojková soustava

– Big data

4) Přesah do běžného jazyka, uvažování, života
– závislé úkoly v orientovaném grafu
– dvojková soustava

(Využijte poznání jiných oborů.)



  

Informace

● Komunikace
● Informace jako úbytek možností

– Efektivní kladení otázek a odpovídání

● Informace jako datová zpráva a její význam
– Efektivní (de)kódování informace



  

Model

● Model jako nástroj k uvažování o světě
● Jak nejlépe modelovat situaci, problém?
● Jaké jsou výhody, nevýhody, omezení daného 

modelu?
● Příklady užitečných modelů

– Grafy k modelování vztahů

– Stavové prostory a jejich procházení



  

Algoritmus

● Jaké vlastnosti musí mít postup pro stroj?
● Jak jednoznačně popisovat algoritmy?
● Jak algoritmy číst, provádět, upravovat, tvořit?

– Třeba v podobě počítačových programů

● Které úlohy algoritmicky vůbec nelze řešit?



  

Efektivita

● Který algoritmus je lepší, který horší? 
V čem, proč?

● Příklady efektivních algoritmů
● Jak algoritmy vylepšovat?
● Které algoritmy jsou příliš pomalé?



  

Umělá inteligence

● Co (ne)říká Turingův test?
● Udělá počítač opravdu jen to, k čemu ho 

naprogramoval člověk?
● Na co je lepší člověk, na co počítač, jaké jsou 

důsledky?
● Jak bude vypadat budoucnost, jak se na ni 

připravit?



  

Poslední pilotáž

● 1 školní rok
● 45 minut týdně
● 32 žáků (po polovinách)
● Kvinta (5/8)
● Nenavazuje na předchozí výuku (organizačně, 

metodicky, ani obsahově)



  

Popis výuky
(psychodidaktická transformace)

ksvi.mff.cuni.cz/ucebnice(Hledejte různé zdroje financí.)



  

48
3

6 5

3

4
7

8
4

8
4 6

3

43

3

3

Credit: graphics based on task 2013-CH-02, Ivo Blöchliger, ivo@bloechligair.ch, Switzerland

(Navazujte kontakty, 
zapojujte se i do „nevýzkumných“ aktivit, 
hledejte synergie.)



  

Vyhodnocení pilotáže

(Opravdu využijte dobře popsané a přijímané metody a nástroje.)



  

Oblíbenost

Zajímavost



  

Obtížnost



  

Zvládnutí

● Průměr známek: 1,63
– Fyzika 1,75,  matematika 2,03,  chemie 2,4,  celkově 1,79



  

Podobnost informatice



  

Co je informatika?

Září: 
● používání počítače

Červen:
● 22x technologie
● 22x věda
● „co je uvnitř“, „jak to funguje“



  

Užitečnost

– Efektivní chování (obecně)

– Efektivní řešení problémů

– Abstraktní, logické, „jiné“ myšlení

– Schopnost jednoznačného a srozumitelného vyjádření



  

Závěry

Výuka informatiky ve všeobecném vzdělávání 
je možná a prospěšná

Máme vyzkoušený prototyp programu



  

Díky za pozornost

Dan Lessner

ksvi.mff.cuni.cz/ucebnice
ucime-informatiku.blogspot.cz


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35

